§. 5.—Mas porque se ha solido llamar á los estu-

(1) *Taur. al margen*; ut, en el texto.

(2) *Hal.*; tempore, *Fl.*

(3) *magistr. Hal.*

(4) *quam, Vulg.*

(5) *earum, Hal.*

(6) *de usuris, item alias quem, inserta Hal. Vulg.*

(7) *stipulationibus, Vulg.*

(8) *vel divisiones, inserta la Vulg.*

(9) *praetorii, Hal.*

(10) *Gron.*

(11) *et vicinae, Hal.*

(12) *pro, Hal.*

(13) *cuius, Hal.*

(14) *Según la corr. Fl., Br.; ipse, omitela Taur. conforme al orig.*

(15) *praefulgente, Hal.*

(16) *praeclarum, Hal.*

(17) *legi fecimus, Vulg.; sec. ut et lectionem, et nom., Hal.*

Taur. según Fl.; termino, Br.

sos Graeco et consueto quodam vocabulo λότας (*solutores*) appellari, habeant quidem, si maluerint, hoc cognomen; pro Responsis autem prudentissimi Pauli, quae antea ex libris viginti (1) tribus vix (2) in decem et octo recitabant, per iam expositam confusionem eos legentes, decem «libros singulares,» qui ex quatuordecim, quos antea enumeravimus, supersunt, studeant lectitare, multo maioris et amplioris prudentiae ex iis thesaurum consecuturi, quam quem ex Paulianis habebant Responsis. Et ita omnis ordo «librorum singularium» a nobis compositus et in decem et septem libros partitus eorum animis imponetur, quem in duabus Digestorum partibus posuimus, id est quarta et quinta, secundum septem partium distributionem; et quod iam primis verbis Orationis nostrae posuimus, verum inveniatur, ut ex triginta sex librorum recitatione fiant iuvenes perfecti, et ad omne opus legitimum instructi, et nostro tempore non indigni; duabus aliis partibus, id est sexta et septima nostrorum Digestorum, quae in quatuordecim libros compositae sunt, ibidem appositis (3), ut possint postea eos (4) et legere, et in iudiciis ostendere. Quibus si bene sese imbuerint, et in quinti anni, quo prolytae nuncupantur, metas Constitutionum Codicem tam legere, quam subtiliter intelligere studeant; nihil iis legitimae scientiae deerit, sed omnem ab initio usque ad finem suis animis amplectantur, et, quod paene in alia nulla evenit arte, quum, etsi vilissimae sint, omnes tamen infinitae sunt, haec sola scientia habeat finem mirabilem in praesenti tempore a nobis sortita (5).

§ 6.—Discipuli igitur, omnibus iis legitimis arcans reseratis, nihil habeant absconditum, sed omnibus perfectis, quae (6) nobis per Triboniani, viri excelsi, ministerium ceterorumque composita sunt, et oratores maximi, et iustitiae satellites inveniantur, et iudiciorum optimi tam athletae, quam gubernatores in omni loco aevoque felices.